
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747   21Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0149001885; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: E.R. TRINDADE - ME
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da Republica, nº 1525, Centro, Santa Isabel/
PA, CEP: 68.790-000
Telefone: (91) 3263-4563
Ordenador:  Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
      

Protocolo: 386441
PORTARIA Nº 691/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor do servidor JOSE 
MAURO COSTA DE MENEZES, ocorrido em 03 de Novembro de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do servidor JOSE MAURO COSTA DE MENEZES , Id 
Funcional nº 54183853/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, lotado na Agência Transfusional, 08 ( oito ) dias 
no período de 03/11/2018 a 10/11/2018, conforme certidão de 
óbito nº 065656 01 55 2018 4 00391 015 0158353 84.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP   

Protocolo: 386603
PORTARIA Nº 673/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do servidor ALAN 
JORGE SOARES AZEVEDO, ocorrido em 28 de Outubro de 2018, 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do servidor ALAN JORGE SOARES AZEVEDO , Id 
Funcional nº 57174430/1 , ocupante do cargo Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência do Almoxarifado, 08 ( oito ) dias 
no período de 28/10/2018 a 04/11/2018, conforme certidão de 
óbito nº 064535 01 55 2018 4 00011 154 0002311 27.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP             

Protocolo: 386607
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE002920
Valor: R$ 2.254,00
Data: 13/11/2018
Vigência: 13/11/2018 a 10/02/2019
Objeto: compra de sondas endotraqueais
Dispensa de Licitação: 81/2018
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0149001885; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, Km 8, 
Ananindeua-PA, CEP: 67.033-030, telefone: (91)3202-1311.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 386447
PORTARIA Nº 692/2018 - GAP/GP/FSCMP  
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,

Conforme Requerimento, de 14 de Novembro de 2018, e certidão 
de nascimento em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor ITALO FERNANDES 
ANDRADE DE SOUSA, Id. Funcional nº 57193054/1, Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência do Laboratório, de 10 (dez) 
dias, no período de 10.11.2018 a 19.11.2018, formalizada de 
acordo com a Certidão  nº 065656 01 55 2018 1 01521 162 
0708211 47.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 386587
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02918
Valor: R$ 1.450,00
Data: 12/11/2018
Vigência: 12/11/2018 a 09/02/2019
Objeto: compra de regua escanográfi ca, em acrílico(01 und).
Dispensa de Licitação/compra direta: 2018/435853
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0149001885; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME
CNPJ/MF: 28.564.781/0001-66
ENDEREÇO: Tv. Das Adálias, nº 87A, Bairro das Flores, 
Benevides/PA, CEP:68.795-000
telefone: (91)3724-2338.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 386468

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2018 – HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTROS DE REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS 
EM CONCENTRADO DE PLAQUETA RANDÔMICA, conforme 
especifi cações contidas neste Termo de Referência, pelo período 
de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/12/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 386723

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/237812 - PE 063/2018 – AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
IMPRESSORAS – RIBONS PARA IMPRESSÃO DE ETIQUETAS DE 
BOLSA E AMOSTRA DE SANGUE, PARA SEREM UTILIZADOS NA 
SEDE E HEMORREDE DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
- ITEM 01 – NEWFLEXO IND. E COM. DE ETIQUETAS LTDA – 
CNPJ 09.348.227/0001-05, com proposta fi nal no valor de 
R$21.350,00 (Vinte e Um Mil e Trezentos e Cinquenta Reais).

- ITEM 02 – SIGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ 
27.093.654/0001-63, com proposta fi nal no valor de R$4.110,00 
(Quatro Mil e Cento e Dez Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/237812 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de novembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 386746
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna público 
que a 1º sessão do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2018, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE FILTROS DE REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS 
EM CONCENTRADO DE PLAQUETA RANDÔMICA foi DESERTA.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/255244 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de novembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 386717

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 771/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:              Cargo do servidor:  Matricula:
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA       Gerente/GEINE     57194724
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129782930000     103         339030           4000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/522559   Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 386485
Nº da portaria: 772/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:     Cargo do servidor:    Matricula:
SHIRLEY WESCHE PINA              Aux. Admin./COLOG   2019558
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000    103         339036           4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2018/519916      Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 386483

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: HELIO FREITAS JUNIOR
Matrícula: 5942037/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 10/11/2018 a 17/11/2018
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº33.745de 
23/11/18.
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CLICIA DE SOUSA PINTO
Matrícula: 97571274/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 10/11/2018 a 17/11/2018
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº33.745 
de 23/11/18.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV


